CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

INDICAÇÃO Nº 03/2011

Senhora Presidente,

 O  Vereador  infra-assinado  indica  ao  Executivo  Municipal,  na  forma
regimental, a necessidade de se colocar redutores de velocidade na Rua Homero de
Castro, em frente à Escola Municipal Professor Afonso Goulart, no Bairro Gomes,
nesta  cidade,  bem  como,  de  substituir  as  árvores  (pitangueiras)  plantadas  na
calçada da escola por outras espécies não frutíferas.

 JUSTIFICATIVA:

A Rua acima citada possui pavimentação asfáltica e isto
favorece um trânsito rápido, colocando em risco a segurança dos alunos da referida
escola, sendo estes, crianças.

 O  risco  de  atropelamento  aumenta  ainda  mais
quando os alunos precisam atravessar referida via pública para participarem das
aulas de educação física que são feitas na quadra que fica em frente à escola.

 Os redutores de velocidade devem ser instalados o
mais rápido possível tendo em vista que as aulas já se iniciaram.
 Quanto às pitangueiras, justifica a substituição das mesmas o fato das
crianças, muitas vezes, subirem nas árvores em busca dos frutos, correndo o risco
de  acidentes  com  consequências  gravíssimas,  como  já  ocorrera  há
aproximadamente  três  anos,  quando  um  aluno  da  escola  caiu  de  uma  destas
árvores, o que provocou sua morte.

 Sala das sessões, 07 de fevereiro de 2011.

WANDERLEI FRANCISCO DE PAULA
Vereador do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/